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Spotkanie  Grupy  Bilderberg  2012  będzie  najprawdopodobniej
sceną największych w historii protestów przeciwko tej tajnej
organizacji. Poniżej wymienione są szczegóły i czasy spotkań
dla tych ważnych wydarzeń.

Czwartek,  31  maja,  godzina  13.00:  Wszyscy  zbierają  się  w
pobliżu głównego wejścia do hotelu. Jest to kluczowy czas
przyjazdu członków Grupy Bilderberg.

Piątek, 1 czerwca, godzina 13.00: pierwszy poważny protest z
użyciem megafonów.

Sobota, 2 czerwca, 10.00 i godzina 18.00 aż do wieczora: w
sobotę organizujemy dwa główne protesty zbiorowe, jeden rano i
jeden  wieczorem  aż  do  zmroku.  Ponieważ  jest  to  protest
zbiorowy i będzie możliwym dla większości ludzi by wzięli w
nim  udział,  prosimy  o  pojawienie  się  przynajmniej  na  tym
jednym proteście, jeśli nie możesz być na żadnym innym.

Niedziela 02 czerwca od godziny 8 rano do godziny trzynastej:
Spodziewamy  się,  że  większość  członków  Grupy  Bilderberg
wyjedzie w niedzielę rano. Proszę być na miejscu wcześnie, aby
dać im odpowiednią odprawę!

Spotkanie  Grupy  Bilderberg  2012  będzie  historyczne  pod
względem  rekordowej  liczby  ludzi,  którzy  kiedykolwiek
protestowali  przeciwko  niej.  Będziemy  zmuszać  media  by
zwróciły swoją uwagę na wydarzenia wokół spotkania tej tajnej
grupy.

Tutaj chodzi o protest przeciwko prawdziwym elitom, a nie ich
marionetkowym rządom. Prosimy aby respektować wszystkie prawa
ale  wyrażać  głośno  swoje  opinie  i  przynieść  własne
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transparenty.  Upewnij  się  również,  aby  przynieść  ze  sobą
podstawowe rzeczy takie jak żywność i wodę.

Spotkanie Grupy Bilderberg 2012 zapowiada się na wydarzenie
jakiego światowe elity nigdy nie zapomną. Ten protest może
zburzyć  ich  anonimowość,  której  tak  bardzo  pożądają  i
zmiażdżyć  możliwość  operowania  za  zamkniętymi  drzwiami  bez
znaczącego zainteresowania mediów.
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